

سخنرانی یاسر عرفات در کنفرانس فلسطین با هدف چشم‌پوشی از منشور سازمان آزادی بخش فلسطین، غزه، چهاردهم دسامبر سال ۱۹۹۸

این سخنرانی خطاب به بیل کلینتون، رئیس جمهوری امریکا و حدود هزار تن از شرکت کنندگان در کنفرانس، از جمله اعضای شورای ملی فلسطین کمیته اجرایی ساف، شورای مرکزی فلسطین، شورای قانونگذاری تشکیلات خودگردان فلسطینی، اعضای کابینه تشکیلات خودگردان و نمایندگان نهادهای مختلف فلسطینی ایراد شده است. در پایان این سخنرانی، شرکت کنندگان در کنفرانس، مراتب تأیید و حمایت خود را از نامه عرفات به کلینتون، مورخ ژانویه سال ۱۹۹۸ مبنی بر فسخ بندهایی از مفاد منشور فلسطین که برای اسرائیل زیانبار تشخیص داده شده بود، اعلام کردند.

ده سال پیش، شورای ملی فلسطین در کنفرانسی که در الجزایر تشکیل یافت، ابتکار صلح فلسطینی را در تلاش برای انعقاد مصالحه تاریخی میان فلسطینیان و اسرائیل بر مبنای راه حل موسوم به «دو کشور» از تصویب گذراند.

این ابتکار همچنین در برگیرنده نقطه عطفی در تأیید مذاکرات به عنوان پایان مناقشات در جهان و ارائه نظامی عادلانه برای برقراری صلح، آزادی و عدالت مطابق با قطعنامه‌های

مشروع بين المللى بود.

از آن پس شرکت طرف فلسطينى در کنفرانس مادريد و گفتگوهاى واشنگتن را بايد به منزلهٔ تاکيد مجدد پايبندى ما به برقرارى صلح تعبير کرد. پس از آن نيز ما قرارداد اسلورا در کاخ سفيد، زير نظر و توجهات جناب على امضا کرديم. نمايندگى دولت اسراييل را در اين مذاکرات، اسحاق رابين، نخست وزير فقيد و شريك من در پيشبرد روند شجاعانهٔ صلح و سپس شيمون پرز، وزير خارجه بر عهده داشتند. مهمترين مسائل مورد بحث در گفتگوهاى مربوط به وضعيت نهايى، مسائلى همچون بيت المقدس، آوارگان، شهرک نشينان، خطوط مرزى، وضعيت آب و استقرار نظامى تشکيل مى داد.

با امضای این قرارداد، ما زنگهای فرارسیدن عصر جدیدی را نه تنها در منطقه بلکه در سراسر جهان به صدا در آوردیم و با تکیه بر حمايت گستردهٔ ملتمان از فرآيند صلح، پای در اين عرصه گذارديم. در همان گامهاى اوليه عزم خود را در مقابله با دشمنان صلح جزم کرديم و از ديگران نيز خواستيم با چنين عزمى راسخ وارد عمل شوند.

جناب آقای رئیس جمهور: من بار ديگر پايبندى خودمان را به اجراى تعهدات، از جمله تعهدات مطروحه در يادداشت تفاهم «واى ريور» تکرار مى کنم. با اين توافقنامه بود که روند صلح از خطر نابودى رهايى يافت. آقای رئيس جمهور، بدون مشارکت مستقيم و تلاشهاى مداوم و مداخلهٔ فعالانهٔ جناب على، انعقاد اين يادداشت تفاهم امکان پذير نبود و تاريخ، اين دستاورد موفقيت آميز را به نام شما به عنوان يکى از معماران برجستهٔ صلح در عصر ما ثبت خواهد کرد. روند صلح در ايراند شمالى نيز از مصاديق بارز تلاشهاى جناب على در اين راستا به شمار مى رود.

آقای رئیس جمهور: مايلم به استحضار برسانم، تدوام شهرک سازى در بيت المقدس و ديگر بخشهاى سرزمين فلسطين و محدودهٔ شهر بيت لحم از سوى اسراييل، نه تنها ناقض توافقنامه هاى امضا شده و منشور سازمان ملل متحد و قطعنامه هاى آن به شمار مى رود، بلکه تلاشى آشکار براى برانگيختن حس نااميدى و بى اعتمادى به آينده و سرنوشت فرآيند صلح درميان مردم ما محسوب مى شود.

ادامهٔ نگهداری فرزندان ما در زندانهای اسرائیل، به منزلهٔ تازه نگاه داشتن زخم عمیقی است که قلب هر خانوار فلسطینی را جریحه دار کرده است. آنانی که برای آزادی مبارزه کرده اند باید نخستین کسانی باشند که از گرمای مطبوع صلح بهره مند می شوند. قهرمانان ما که نهایت تلاش خود را برای آزادی به کار گرفتند، از پشت میله های زندان حمایت کامل خود را از روند صلح از همان ابتدا نشان دادند.

بنابراین، بر لزوم توقف فعالیتهای شهرک سازی و مصادرهٔ اراضی و نیز آزادی زندانیان فلسطینی به عنوان ملزومات حیاتی و بنیادین حمایت از روند صلح تأکید می‌ورزیم.

مایلم بار دیگر به همگان خاطر نشان سازم که شورای ملی فلسطین در سال ۱۹۹۶ تصمیم گرفت با لغو همهٔ مفادی که مغایر با تعهدات ما در راستای راه حل مسالمت آمیز، محکومیت جو خشونت و ارعاب و پایبندی به قطعنامه های شمارهٔ ۲۴۲ و ۳۳۸ شورای امنیت به شمار می‌رفت در جهت اصلاح منشور خود برآید. من به نمایندگی از سازمان آزادیبخش فلسطین، طی نامه ای به کلینتون، رئیس جمهوری، در تاریخ ۲۲ ژانویه سال ۱۹۹۸، ضمن تشریح مفاد ویژه ای از منشور که در نتیجهٔ تصمیمات سال ۱۹۹۶ شورای ملی فلسطین ملغی اعلام شد، بر عزم ملت فلسطین به زندگانی در صلح و آرامش در کنار اسرائیلی ها تأکید کردم. این نامه و نیز مفاد تصمیمات سال ۱۹۹۶ شورای ملی فلسطین، با واکنش مثبت کلینتون روبرو شد. همچنین باید خاطر نشان سازم که این تصمیم مورد استقبال دولت آقای شیمون پرز قرار گرفت و حزب کار اسرائیل نیز در پاسخ به تصمیم شورای ملی فلسطین، از مواضع و شرایط محدود کنندهٔ خود در قبال تأسیس کشور فلسطینی چشم پوشید. کمیتهٔ اجرایی ساف روز ششم ماه نوامبر سال ۱۹۹۸ و در راستای مفاد یادداشت تفاهم «وای ریور»، نامهٔ مرا به کلینتون مورد تأیید قرار داد و چهار روز پیش نیز این نامه از سوی شورای مرکزی فلسطین تأیید شد. حال در حضور رئیس جمهوری آمریکا، در راستای موافقتنامهٔ «وای ریور» و براساس تصمیمات شورای ملی فلسطین در آوریل سال ۱۹۹۶، از همگی شما، اعضای شورای ملی فلسطین، شورای قانونگذاری، کمیتهٔ اجرایی، وزیران کابینه و همهٔ نمایندگان نهادهای ملی و اجتماعی دعوت می‌کنم با تأیید این نامه و تصمیمات مذکور کمیتهٔ اجرایی ساف و شورای

مرکزی در جهت حمایت از روند صلح گام بردارید.

آقای رئیس جمهور: همان گونه که شاهد هستید، تصمیمات و نامه من از پشتوانه محکمی برخوردار است و امیدوارم با این وصف، این باب برای همیشه بسته شود، چرا که ما به تعهدات خود جامه عمل پوشانده ایم و نشان داده ایم که در عزم خود در برقراری صلح و همزیستی بر مبنای عدالت و محترم شمردن تعهدات و حقوق و قوانین بین الملل راسخ هستیم.

آقای رئیس جمهور: در اینجا بار دیگر آنچه را که در کاخ سفید به شما متذکر شدم، یادآور می شوم.

ملت ما بدون خشونت و رویارویی، در مسیر صلحی شجاعانه و مبتنی بر حقیقت و عدالت جویی ره خواهد پیمود، صلحی که برای ملت ما نعمت آزادی و زندگانی شرافتمندانه و با عزت در سرزمین آزاد خویش را به ارمغان آورد و برای ملل منطقه سرشار از منفعت باشد.

منبع:

Journal of Palestine Studies Vol xxviii, No. 3, Spring 1992.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی